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Uvod 

Po sedemdesetih letih prihaja med nas mučenec Lojze Grozde 

kot blaženi svete katoliške Cerkve. A ne prihaja sam. Prihaja v 

občestvu svetih. Prinaša nam 153 svojih pesmi in 22 proznih 

besedil. Skupno torej 175 enot. Dragoceno darilo in hkrati pri-

srčno vabilo: kvišku srca! 

Dr. Anton Strle je v Grozdetov življenjepis mojstrsko vpletel 

tudi nekaj njegovih pesmi in govorov. Zdaj jih smemo spoznati 

v še večjem številu, v vsem bogastvu in lepoti. V teh leposlov-

nih biserih nam mladi Lojze odkriva svojo lirično in mistično 

dušo. Bogu smo hvaležni, da nam je podaril blaženega Lojzeta 

Grozdeta!

Dne 26. novembra 2010 mi je Bog naklonil nenadejano sre-

čo: v Narodni in univerzitetni knjižnici v Ljubljani sem med 

rokopisi odkril dve reviji: Izvir in Plamen. V naslednjih dneh 

sem se večkrat vračal raziskovat v Plečnikovo narodno svetišče 

knjige. Našel sem še revijo Christophoros. V vseh treh glasilih je 

mladi Lojze objavljal svoje leposlovne stvaritve. 

I. Kje so objavljene Grozdetove pesmi in povesti?

Načelno je mogoče govoriti o treh »najdiščih«. To so: 1. dija-

ška glasila: Izvir, Plamen in Christophoros, 2. Strletova knjiga o 

Grozdetu in 3. poznejši tipkopis. Najprej se seznanimo s tremi 

glasili. 
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1. Izvir, Plamen in Christophoros

Prva dva lista, Izvir in Plamen, sta pisana na roko s črnilom, oči-

tno v enem samem izvodu. Prvega krasijo tudi lepe slike, delo 

Lojzetovih sošolcev. Lojze Grozde, ki je imel čut za umetnost, 

je list Izvir urejal v šolskem letu 1938–1939. Pri listu Plamen je 

bil Grozde leta 1941–1942 sourednik. List Christophoros je gla-

silo sedmošolcev klasične gimnazije v Ljubljani v šolskem letu 

1941–1942. 

Lojze Grozde je prva štiri gimnazijska leta objavljal svoja be-

sedila v Izviru, listu marijaniških nižješolcev, ki ga je tudi urejal. 

Dr. A. Strle piše, da je Grozde »že v prvi šoli pisal pesmice in jih 

objavljal v Izviru, listu, ki so ga izdajali marijaniški nižješolci. 

Tovariši so videli njegovo sposobnost in so ga že kot drugošolca 

izbrali za urednika Izvira. Moško je mladi urednik med pro-

stim časom skliceval okoli pulta krepke in živahne dečke, jim 

dajal navodila in naročila ter sprejemal prispevke in nasvete za 

list. – V četrti šoli je bil spet urednik. Ta letnik Izvira je zelo 

lep, izredno obsežen, zlasti pa vsebinsko in oblikovno močan. 

Neki Lojzetov sošolec je bil zelo dober ilustrator, urednik sam 

pa za svoja leta izredno dober in plodovit pesnik in pisatelj. Po-

sebnost tega letnika je smiselna in lepa razvrstitev prispevkov; 

zlasti pa je v vsaki številki značilen poseben del z naslovom ‚Slo-

venci smo!‘ Zanj je največ sam pisal pesmi in članke rodoljub-

ne vsebine« (Dr. Anton Strle, Lojze Grozde, v: Communio 20 

(2010) 105–200, tu 120. Odslej navajamo samo: Strle in št. strani 

iz te najnovejše izdaje Strletove knjige o Grozdetu).

Najprej se seznanimo z rokopisnimi objavami Grozdetovih 

pesmi in proznih besedil v omenjenih glasilih: v Izviru, Plame-

nu in Christophoru.
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a) IZVIR. List nižješolskega dijaštva v Marijanišču v Lju-

bljani (NUK; Ms 1046). 20 enot obsega 20 letnikov od šolskega 

leta 1921–1922 do šolskega leta 1944–1945. Manjkajo letniki 

16 (1936–1937) in 19 (1939–1940 ali 1940–1941). Letnik 18 

(1938–1939) je uredil Lojze Grozde. 

Izvir, letnik 15 (1935–1936) prinaša 5 pesmi prvošolca Aloj-

zija Grozdeta: Zima prihaja, Jutranja, Na pustni torek, Prišla je 

pomlad, Sveti Jurij.

Izvir, letnik 16, žal, manjka. Na prvi strani vezanega 15. letni-

ka (1935–1936) je zapisano: »Letnik 16 (1936–937) se je izgubil. 

Bile so tri številke – zadnja niti še ni bila spisana. Uredila sta jo 

Grozde Lojze in Štupar.« Izvir, letnik 17 (1937–1938), prinaša 

8 Lojzetovih pesmi: V tihi večer, Pred hišo, Slovenski fant, Mo-

gočna Mati čuva nas, Požigalec, Pomlad v sonetih, Dve za slovo. 

Izvir, letnik 18 (1938–1939), je najbogatejši. Urednik Groz-

de Lojze, IV. razred. Izvir vsebuje 33 njegovih pesmi: Koroška, 

Slovenski besedi, Iz meglenih dni, Nimajo Boga, Obljuba slo-

venske mladine, Božična; Fantje, v nas gori; Domovini; Vodnik, 

Ilirija je vstala; Prešeren, bodi tebi slava; Sonet, Pesem slovenske 

mladine, Piju v spomin, Sem mislil, Spomin; Njemu poj, polje; 

Glosa, Pust; G. ravnatelju za god; Podobe; Pridi, pomlad; Hre-

penenje; Pomagaj, Gospod; Moj Bog, Težak je križ, Materi, V 

čolnič bodem skočil, Potoček, Moj Bog, Majniška, Na Barju, Slo-

vo; Stopi, deklica. Poleg teh 33 pesmi je Grozde objavil tudi 11 

člankov in povesti: Naša je Koroška, Študent Janez, Deset let je 

minilo; Jezus Kristus, naš kralj; Bog mu daj nebesa, Matematika, 

Požigalec, Za narod, Povšetovi, Pri spovedi; Fantje, na kongres. 

Skupaj torej 44 umetnin. Dr. A. Strle piše: »V četrti šoli je bil 

Lojze pri Izviru silno delaven. Skoraj polovica lista je tisto leto 

izpod njegovega peresa: članki načelne vsebine, povesti, največ 



8

pa pesmi – kar 44 sestavkov. V njih se jasno vidi, kako je v njem 

bolj in bolj zorela apostolska usmerjenost« (Strle, 124s). K sreči 

je prav ta letnik Izvira ohranjen v celoti. Pisec se včasih podpiše 

s psevdonimom: Grozdè (S. V., Slovenicus). 

Izvir, letnik 20 (1942–1943), objavi zapis Ignacija Lavriča, 

Pokojnemu uredniku – mučencu Lojzetu Grozdetu v spomin. 

Dodana je pesem: + Lojze Grozde, Utrinek. 

b) PLAMEN. Rokopisni dijaški list/List marijaniških dija-

kov (NUK; Ms 735). 29 enot obsega 29 letnikov od šolskega leta 

1910–1911 do šolskega leta 1944–1945. Letnik 31 (1940–1941) 

je uredil Janez Konec. V letniku 32 (1941–1942) je bil urednik 

Hinko Špendel, sourednik Lojze Grozde. 

Petošolec Grozdè Lojze ima v Plamenu letnik 30 (1939–

1940) 18 pesmi: Življenja boj, Drobne pesmi (11 pesmi), Pro-

šnja, Majski sonet, Iz zavrženih poezij, Utrinek, V vrtu, Poet. 

V naslednjem, 31. letniku Plamena (1940–1941) je šestošolec 

Grozdè Lojze objavil 11 pesmi: Utrinek, Jesen, Večernica, Jesen-

ski večer, Pevčeva molitev, Jaz sem drevo!, Svetonočni sonet, K 

polnočnici, Barje spomladi, Zimsko jutro, Težak je križ. Tu je ob-

javil tudi 3 novele: Hišica sredi vasi, Legenda, Bilo je o Veliki noči.

Sedmošolec in sourednik Grozdè Lojze je v 32. letniku lista 

Plamen (1941–1942) objavil 3 pesmi: Svetonočna molitev, Naša 

pesem, Sanje. 

c) CHRISTOPHOROS. Glasilo sedmošolcev klasične gim-

nazije v Ljubljani (NUK; Ms 732). V NUKu je shranjeno samo 

leto 3 (1941–1942). List je tipkan na pisalni stroj. (Izhaja vsak 

četrtek. Izdajajo ga sedmošolci klasične gimnazije v Ljubljani). 

Skoraj vsi prispevki so objavljeni brez imen ali kvečjemu s psev-

donimom. Grozde se je večinoma podpisoval kot Antonov, en-

krat tudi Slavko. Avtorstvo je bilo mogoče ugotoviti s pomočjo 
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Grozdetovih besedil, navedenih v Strletovi knjigi leta 1944. Tudi 

druga Grozdetova nepodpisana besedila je bilo mogoče »identi-

ficirati« na ta način. Morda jih je še več. Škoda je, da je ohranjen 

samo en letnik lista Christophoros, a vendarle vsaj eden in na 

srečo prav tisti, v katerem so tudi Grozdetova besedila. Verjetno 

pa so objavljena tudi v neohranjenih letnikih. 

V tem letniku lista Christophoros so naslednje Grozdetove 

pesmi s psevdonimom Antonov: Samota, Obhajilna pesem, Mi-

sel, Pesem v prozi. Brez imena so: Gospod profesor (v spomin 

prof. E. Tomcu), Trenutek, Pod križem, Cerkvica na gričku, Son-

ce. Prozna dela so: Bodimo srčni!, Misli ob jaslicah (s psevdo-

nimom Antonov), Molitev svete noči (s psevdonimom Slavko). 

Brez imena: Praznik Kristusa Kralja. 

Narodna in univerzitetna knjižnica v Ljubljani je vse tri na-

vedene liste dobila v hrambo leta 1947. Prinesli so jih iz Fede-

ralnega zbirnega centra, potem ko so »osvoboditelji« leta 1945 

razpustili Marijanišče. Kakor rečeno, je velika škoda, da se niso 

ohranili vsi letniki.

Poleg navedenih treh listov je treba omeniti še dijaški list 

MENTOR, ki je izhajal od jeseni 1908 do junija 1941. Izdajala ga 

je  Prosvetna zveza, urednik je bil prof. Joža Lovrenčič. V Mentorju, 

letnik 25 (1937–1938) je Grozde objavil dve pesmi (Rad bi imel …, 

Majska), in v naslednjem, 26. letniku (1938–1939) tudi dve pesmi: 

Domovini, s psevdonimom: Slavko Vodal, ter: Četrtošolska glosa, 

s psevdonimom: Slavko. 

 2. Strletova knjiga o Grozdetu

Drugi najzanesljivejši vir seznanitve z Grozdetovimi pesmimi, 

članki in govori je vsekakor Strletova knjiga iz leta 1944, ki je 
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doživela več prevodov in ponatisov ter skrajšanih izdaj. Tudi pri 

urejanju Grozdetovih besedil v tej knjigi sem upošteval Strleto-

vo predstavitev. Po pravici jo moramo imeti za temeljno besedi-

lo, na katero se je mogoče sklicevati. Zato sem Grozdetova bese-

dila, najdena v listih Izvir, Plamen in Christophoros, primerjal 

s Strletovo knjigo, kolikor so v njej navzoča. Vse se ujema. Dr. 

Strle je imel kot prefekt v Marijanišču pri pisanju svoje knjige na 

voljo oba lista, Izvir in Plamen, poleg tega pa morda tudi Groz-

detov zvezek, v katerega je pisal svoja leposlovna dela. Gotovo 

pa je imel pri roki Grozdetov osebni dnevnik, saj pogosto nava-

ja iz njega. Kako dragoceno bi bilo, če bi kdaj našli Grozdetov 

dnevnik in zvezek, v katerega je pisal pesmi in prozo! Morda se 

bo ta Grozdetova »lastnina« kdaj vendarle našla. 

V tej zvezi je poučno, kar je prof. dr. Anton Strle zabeležil dne 

16. 12. 1997 ob sestanku za katoliške izobražence v Ljubljani. 

Takole pravi: »Grozdè. Z ozirom na vprašanje o mučeništvu je 

škoda, da je izgubljen, kolikor je zdaj znano, ves material, ki je 

bil uporabljen pri pisanju Grozdetovega življenjepisa. Posebej 

je škoda, da je izgubljen material glede njegovih zadnjih dni, 

oziroma zadnjega dne (mučenja). Na str. 114 omenjene knjige 

beremo, kako je potekalo mučenje. - Natančno se spominjam, 

kako sem ves material (saj kaj posebno veliko ga ni bilo) prine-

sel na škofijski ordinariat in ga položil na mizo, kjer je uradoval 

menda dr. Stanko Lenič, poznejši škof. Bilo je to v 2. polovici 

1944. Gotovo preden sem šel v Novo mesto. - Kam je omenjeni 

material šel, tega mi doslej nihče ni mogel povedati. Morda so 

ga na škof. ordinariatu kam skrili (pred preiskavami), ali pa so 

ga – kar je tudi zelo verjetno – pri preiskavah na škofiji prei-

skovalci kam odnesli. Popolnoma izključeno ni, da bi bil kdaj 

še najden.« 
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 9.  Anton Štrukelj, SLAVJE VERE 

10.  Adrienne von Speyr, ČLOVEK PRED BOGOM

11.  France Cerar, KO SMRT POSTANE DOBIČEK

12.  Anton Štrukelj, KLEČEČA TEOLOGIJA

13.  Mati Terezija, SADOVI LJUBEZNI

14.  Anton Štrukelj, JEZUS JE GOSPOD

15. Marjan Turnšek, DROBTINICE DUHA

16.   Hans Urs von Balthasar, CREDO  
Meditacije o apostolski veroizpovedi

17.   Marjan Turnšek, ČLOVEK V TROEDINEM OBJEMU

18.  Berta Golob, MUČENEC LOJZE GROZDE  
 Jaz sem neskončno drevo 
19.  Adrienne von Speyr, OČETOVO OBLIČJE
20.   Blaženi Lojze Grozde PESMI IN PROZA 

Zbral in uredil Anton Štrukelj




